

COMUNE DI MOGORO – PROVINCIA DI ORISTANO

Pareri espressi in base all'art. 49 del d.lgs. 267/2000: deliberazione C.C. n 038 del 27.11.2014

Oggetto: Variazione di assestamento generale del bilancio di previsione 2014.

Sulla regolarità tecnica della proposta attestante la regolarità e correttezza dell'azione amministrativa: si esprime parere favorevole

Il Responsabile del Servizio Amministrativo-Finanziario
f.to Rag. Peis Maria Teresa

Sulla regolarità contabile della proposta: si esprime parere favorevole

Il Responsabile del Servizio Amministrativo-Finanziario
f.to Rag. Peis Maria Teresa

Letto, approvato e sottoscritto

Il Sindaco
Broccia Sandro

Il Segretario
dott. Demartis Claudio

La deliberazione é in pubblicazione sull'albo pretorio online del Comune www.comune.mogoro.or.it per quindici giorni, al n. 1587, con decorrenza dal 01.12.2014.

L'impiegato/a incaricato/a

Certifico che il documento è copia conforme all'originale.
Mogoro, _____

L'impiegato/a incaricato/a

COMUNE DI MOGORO COMUNU DE MÒGURU
Provincia di Oristano Provincia de Aristanis

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 038	Variazione di assestamento generale del bilancio di previsione 2014.
Del 27.11.2014	

Il ventisette novembre duemilaquattordici, con inizio alle ore 17.18, nella sala consiliare del Municipio, alla prima convocazione, comunicata ai Consiglieri a norma di regolamento, risultano:

	presenti	assenti
Broccia Sandro	X	
Orrù Luca	X	
Ariu Federico	X	
Cau Donato	X	
Scanu Maria Cristiana	X	
Broccia Luisa	X	
Montisci Vincenzo	X	
Murroni Stefano	X	
Sanna Francesco	X	
Maccioni Pierpaolo	X	
Grussu Genita	X	
Piras Vincenzo		X
Melis Ettore	X	
Pia Giovanni	X	
Orefice Thomas		X
Melis Mirco		X
Orrù Daniela		X

Presiede la seduta il Sindaco sig. Broccia Sandro.

Partecipa il Segretario Comunale dott. Demartis Claudio.

Il Sindaco dà la parola all'Assessore Ariu Federico che illustra la proposta.

Intervengono nella discussione:

- il Consigliere Melis Ettore, il quale chiede chiarimenti sul finanziamento di 600 mila euro per la scuola; sullo stanziamento per la segnaletica stradale ricorda che è carente tutta la segnaletica verticale e gran parte di quella orizzontale, da anni è trascurata; chiede notizie sull'emissione dei ruoli dei tributi che potrebbero per due annualità essere andati in perenzione; evidenzia incongruenze in alcuni punti del parere del revisore dei conti;
- il Consigliere Pia Giovanni, il quale fa notare al Consiglio che il parere del revisore dei conti dovrebbe essere depositato con gli altri atti, nei tempi previsti dal regolamento, mentre è stato trasmesso oggi dopo le 15.00; sottolinea che tale circostanza sarebbe sufficiente per rinviare l'esame della proposta; giudica non positiva l'applicazione di avanzo di amministrazione per finanziare spese correnti; non approva la compensazione con Abbanoa fra il credito derivante al Comune per le somme necessarie all'ammortamento di un mutuo contratto per lavori della rete idrica ed il debito derivante dalle utenze idriche del PIP, evidenziando che il debitore non è il Comune ma gli assegnatari del PIP; circa l'intervento sulla rete idrica ricorda che si

trattava di un finanziamento di 500 mila euro, per cui le somme trasferite da Abbanoa non tornano; non ritiene corretto compensare la quota di un mutuo che dovrebbe gravare su Abbanoa con un debito di cui è titolare non il Comune ma gli assegnatari del PIP, per cui esprime dubbi sulla regolarità dell'operazione e invita l'Assessore a verificare se vi fosse cofinanziamento della Regione; chiede che l'Amministrazione Comunale faccia una raccomandazione al Revisore dei Conti dott.ssa Perseu, invitandola per il futuro ad una maggiore puntualità nell'espressione del parere di competenza;

- l'Assessore alle Politiche Sociali Cau Donato, il quale evidenzia l'importanza della somma stanziata per il completamento della casa di riposo; ricorda che vi sono 10-12 persone di Mogoro, ricoverate in strutture socio-assistenziali in altri Comuni, che continuamente gli chiedono quando sarà portata a compimento e aperta la casa protetta, che prevede 30 posti letto 24 ore su 24, di cui n. 1 per post degenti; ritiene che non vi sarà difficoltà a trovare gli utenti che con le quote di compartecipazione ne finanzieranno la gestione; conclude evidenziando che si tratta di un intervento qualificante per l'Amministrazione Comunale;

- l'Assessore alla Cultura Scanu Maria Cristiana, la quale interviene sui lavori programmati sull'edificio delle scuole elementari di via Dante, riassumendone le caratteristiche; ricorda anche i 10.000 euro ottenuti nell'ambito del progetto "Scuole belle" per rendere fruibile anche ai disabili l'interno della scuola;

- l'Assessore ai Lavori Pubblici Orrù Luca, il quale sulla casa di riposo aggiunge che in una precedente delibera del 2012 l'Amministrazione Comunale aveva messo in evidenza l'assenza di fondi per gli arredi; ricorda che l'inizio dell'opera risale al 2000 e che alla fine verrà a costare 2.800.000 euro di fondi pubblici;

- il Consigliere Montisci Vincenzo, il quale esprime soddisfazione per l'inserimento di oltre 300 mila euro per interventi sulla viabilità interna e per le manutenzioni;

- l'Assessore ai Lavori Pubblici Orrù Luca, il quale interviene sulla spesa per lo studio di approfondimento dell'indagine geologica mirata a verificare la possibilità che per un'area la classificazione possa essere modificata da HG2 ad HG3, evidenziando che se tale ipotesi non fosse praticabile le conseguenze per i lotti della zona sarebbero molto pesanti, in quanto vi sarebbe il divieto assoluto di edificabilità; spiega successivamente i risultati del bando facciate.

Intervengono in sede di replica:

- l'Assessore al Bilancio Ariu Federico, il quale sulla bollettazione dei tributi si impegna ad una verifica presso l'ufficio; sul parere al revisore si impegna a consegnare gli atti per tempo in modo da avere il parere per tempo; sull'applicazione dell'avanzo per spese correnti evidenzia che in sede di assestamento ciò è possibile anche per spese non ripetitive;

- il Sindaco Broccia Sandro, il quale ricorda alcune voci (casa di riposo, scuola, Morimenta) che la qualificano in senso positivo; rispetto alla casa di riposo spiega che prima di fare i bandi la Giunta sta verificando come comporre l'arredamento, che l'Amministrazione vuole sia dignitoso, senza trascurare la verifica di fattibilità dell'opzione di inserire nelle singole stanze alcuni elementi di arredo dell'ospite, al fine di migliorarne la vivibilità, anche se questo obiettivo appare complicato date le specifiche tecniche vigenti per gli elementi di arredo; aggiunge che forse le risorse messe a disposizione non saranno sufficienti e che sicuramente entro la legislatura in corso la struttura non potrà essere aperta, compito che spetterà alla prossima Amministrazione; sul tema della scuola evidenzia che l'Amministrazione ha risposto alla lettera del Presidente del Consiglio che invitava i Sindaci a segnalare una scuola che avesse bisogno di interventi; ritiene che occorra tutelare gli edifici scolastici esistenti ed in particolare l'istituto superiore che è una bella scuola; ritiene che la scuola elementare di via Dessì sia stata male localizzata; espone degli incontri avuti con la Regione al fine di ottenere un finanziamento per l'Istituto superiore, necessario a prescindere da chi sarà il soggetto attuatore dell'intervento; sulla questione di Abbanoa, ricorda che il PIP è a carico del Comune di Mogoro, perché Abbanoa non lo considera rete urbana, che l'Autorità D'Ambito ha negato la possibilità di intervento in tale area, ritenendo che il PIP sia analogo ad un condominio; che l'interlocuzione dell'Amministrazione Comunale con Abbanoa continuerà, anche se la soluzione del problema appare molto difficile; che perciò il debitore di Abbanoa è al momento il Comune di Mogoro e che l'Amministrazione Comunale ha già contestato le fatture relative ai consumi idrici del PIP, dimostrando con apposite misurazioni che ci sono forti perdite; che attualmente si sta discutendo della riduzione degli importi fatturati, per la cui entità vi sono posizioni contrastanti e che si cercherà di trovare una soluzione concordata, cercando di evitare il ricorso al contenzioso; che si dovrà successivamente effettuare da parte degli Uffici comunali la bollettazione dei consumi idrici, prevedendo delle rateizzazioni per gli artigiani; ricorda che la partita dei mutui con Abbanoa è ancora aperta; che il rimborso riguarda le rate del mutuo maturate fino al 30 giugno 2014 e che successivamente Abbanoa dovrà trasferire ulteriori risorse necessarie per il pagamento delle rate successive; circa l'osservazione fatta sul ritardo del parere del Revisore, ne prende atto e, dopo aver chiesto notizie sulla data di invio, crede che probabilmente il ritardo del parere sia dipeso dal ritardo nell'invio degli atti al revisore da parte degli uffici, prendendo l'impegno ad evitare per il futuro il ripetersi dell'inconveniente.

Intervengono per dichiarazioni di voto:

- il Consigliere Pia Giovanni, preannunciando voto contrario;
- il Consigliere Montisci Vincenzo, preannunciando voto favorevole.

IL CONSIGLIO

Visti:

- il regolamento di contabilità, approvato con deliberazione del C.C. n. 17 del 23.03.2003;
- il decreto legislativo del 18 agosto 2000, n. 267, che approva il testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali ed in particolare l'art. 175, commi 1-4 in base al quale:
 - il bilancio di previsione può subire variazioni nel corso dell'esercizio;
 - le variazioni al bilancio sono di competenza dell'organo consiliare e possono essere deliberate non oltre il 30 novembre di ciascun anno;
 - mediante la variazione di assestamento generale, deliberata dall'organo consiliare dell'ente entro il 30 novembre di ciascun anno, si attua la verifica generale di tutte le voci di entrata e di uscita, compreso il fondo di riserva, al fine di assicurare il mantenimento del pareggio di bilancio.

Visti i seguenti atti:

- la deliberazione del C.C. n. 18 del 25.03.2014, con la quale sono stati approvati il bilancio di previsione per l'anno 2014, relazione previsionale e programmatica e pluriennale 2014/2016;
- la prima variazione al bilancio di previsione 2013, approvata con deliberazione del G.C. n. 56 del 10.04.2014, ratificata con deliberazione del C.C. n. 19 del 08.05.2014;
- la seconda variazione al bilancio di previsione 2014, approvata con deliberazione della G.C. n. 82 del 27.05.2014, ratificata con deliberazione del C.C. n. 24 del 17.07.2014;
- la terza variazione al bilancio di previsione 2014, approvata con deliberazione della G.C. n. 96 del 19.06.2014, ratificata con deliberazione del C.C. n. 25 del 17.07.2014;
- la quarta variazione al bilancio di previsione 2014, approvata con deliberazione del C.C. n. 26 del 17.07.2014;
- la quinta variazione al bilancio di previsione 2014, approvata con deliberazione del C.C. n. 29 del 25.09.2014;
- la sesta variazione al bilancio di previsione 2014, approvata con deliberazione della G.C. n. 136 del 23.10.2014, ratificata con deliberazione del C.C. n. 37 adottata in data odierna.

Visti:

- la deliberazione del C.C. n. 20 del 08.05.2014, di approvazione del rendiconto di gestione dell'esercizio 2013 ed in particolare conto consuntivo 2013, dal quale risulta un avanzo di amministrazione di € 841.438,05, di cui € 238.862,12 vincolati;
- la deliberazione del G.C. n. 96 del 19.06.2014, terza variazione al bilancio 2014, ratificata con delibera C.C. n. 25 del 17.07.2014, con quale è stata applicata una quota di avanzo di amministrazione vincolato di € 38.739,44, e una quota di avanzo libero di € 10.000,00.
- la deliberazione del C.C. n. 26 del 17/07/2014, quarta variazione al bilancio 2014 con la quale è stato applicato l'avanzo non vincolato per € 16.000,00 e vincolato per € 18.067,00.

Viste le seguenti richieste di variazione al bilancio dei Responsabili di Servizio:

- Responsabile del Servizio Tecnico-Vigilanza prot. 12524 del 13.11.2014;
- Responsabile del Servizio Amministrativo-Finanziario prot. 12333 del 06.11.2014;
- Responsabile del Servizio Socio-Culturale prot. 12255 del 06.11.2014.

Dato atto che si è provveduto a rideterminare le dotazioni dei capitoli di entrata a seguito delle seguenti disposizioni:

- la legge Regionale n. 19 del 24.10.2014, art 1 comma 8, che ha incrementato la dotazione finanziaria del fondo unico 2014 stanziato con determina Regionale n. 316/EL del 26/02/2014 di un ulteriore importo di € 79.332,68;
- il prospetto di attribuzione del fondo di solidarietà 2014 dal quale si evince una riduzione rispetto agli stanziamenti di bilancio di € 23.841,58;
- la nota di Abbanoa prot. n. 10992 del 06/10/2014, con la quale si comunica la quota di rimborso al Comune per mutui da compensare pari a € 170.974,25, che sono stati iscritti in bilancio al titolo 3 dell'entrata;
- la delibera della RAS n. 44/11 del 07/11/2014, con la quale si dispone il contributo a favore del Comune di € 17.875,31 per le proposte di variante al piano per il riassetto idrogeologico;
- contributo di € 660.000,00 del Ministero della pubblica istruzione per la riqualificazione della scuola primaria in Via Dessì, inserito in entrata al titolo 4.

Ritenuto dover provvedere sulla base delle richieste e delle comunicazioni di assegnazioni di nuove risorse, alle seguenti variazioni al bilancio:

1) Servizio Amministrativo- Finanziario:

- riduzione di € 31.000,00 della risorsa in entrata 1011059, capitolo 1002 “IMU (Imposta municipale propria)”;
- aumento di € 319,19 della risorsa in entrata 1011050, capitolo 1008 “Addizionale comunale sul consumo dell’energia elettrica”;
- aumento di € 3.000,00 della risorsa in entrata 1011061, capitolo 1009/10 “Imposta comunale sugli immobili (ICI) – anni precedenti”;
- aumento di € 10.000,00 della risorsa in entrata 1011071, capitolo 1011 “Addizionale comunale IRPEF”;
- aumento di € 21.067,24 della risorsa in entrata 1021112, capitolo 1028 “Addizionale provinciale TARSU”;
- riduzione di € 23.841,58 della risorsa in entrata 1031161, capitolo 1046 “Fondo di solidarietà comunale”;
- aumento di € 2.261,40 della risorsa in entrata 2012033, capitolo 2006 “Contributo per sviluppo investimenti”;
- aumento di € 9.089,44 della risorsa in entrata 2012029, capitolo 2016 “Contributo per minor gettito IMU”;
- aumento di € 55.769,91 della risorsa in entrata 2022039, capitolo 2018 “Contributo regionale finanziamento sistema autonomie locali (Fondo Unico)”;
- aumento di € 378.424,15 della risorsa in entrata 0000001, capitolo 10000/10 “Avanzo di amministrazione”;
- riduzione di € 500,00 del capitolo di spesa 1001/20 “Indennità di presenza per le adunanze del consiglio comunale”;
- aumento di € 226,63 del capitolo di spesa 1004 “IRAP a carico dell’ente su indennità a Sindaco, Assessori e Consiglieri”;
- aumento di € 400,00 del capitolo di spesa 1004/10 “Spese per giornalino informativo”;
- riduzione di € 1.500,00 del capitolo di spesa 1021 “Stipendi assegni fissi del personale”;
- aumento di € 800,00 del capitolo di spesa 1022 “Oneri previd. assist e assic. a carico del Comune”;
- aumento di € 50,00 del capitolo di spesa 1022/10 “IRAP a carico del Comune”;
- riduzione di € 5.000,00 del capitolo di spesa 1038/10 “Spese riparto segreteria convenzionata”;
- riduzione di € 4,20 del capitolo di spesa 1042 “Consulenza tecnica e legale adeguamento normativa vigente in materia trattamento dati personali”;
- riduzione di € 16,97 del capitolo di spesa 1042/10 “Spese per incarico amministratore di sistema informatico”;
- aumento di € 2.000,00 del capitolo di spesa 1043/10 “Spese funzionamento uffici (acquisto beni)”;
- riduzione di € 2.000,00 del capitolo di spesa 1043/20 “Spese funzionamento uffici (prestazioni di servizio)”;
- aumento di € 500,00 del capitolo di spesa 1044/50 “Spese per oneri franchigia assicurazione R.C.”;
- aumento di € 50,00 del capitolo di spesa 1047 “Spese commissione elettorale comunale mandamentale”;
- aumento di € 1.000,00 del capitolo di spesa 1054 “Spese servizio Tesoreria”;
- riduzione di € 4.000,00 del capitolo di spesa 1058 “Spese per liti, arbitraggi e risarcimenti”;
- aumento di € 1.000,00 del capitolo di spesa 1059 “Spese gare appalto e registrazione contratti”;
- aumento di € 1.000,00 del capitolo di spesa 1073 “Spese servizio comunicazioni istituzionali via SMS”;
- aumento di € 300,00 del capitolo di spesa 1076 “Oneri previd. assist e assic. a carico del Comune”;
- riduzione di € 50,00 del capitolo di spesa 1076/10 “IRAP a carico del Comune”;
- riduzione di € 1.000,00 del capitolo di spesa 1081 “Stipendi al personale”;
- aumento di € 100,00 del capitolo di spesa 1088/20 “Spese per acquisto beni e materie prime mezzi di trasporto servizi tecnici”;
- aumento di € 35,00 del capitolo di spesa 1109/20 “Oneri su compensi fondo ICI”;
- riduzione di € 176,26 del capitolo di spesa 1109/30 “IRAP su compensi fondo ICI”;
- riduzione di € 500,00 del capitolo di spesa 1110/30 “Spese per rimborsi IMU”;
- aumento di € 50,00 del capitolo di spesa 1110/90 “Spese per rimborsi TASI”;
- riduzione di € 600,00 del capitolo di spesa 1111 “Stipendi assegni fissi del personale”;
- aumento di € 476,00 del capitolo di spesa 1112 “Oneri previd. assist e assic. a carico del Comune”;
- aumento di € 15,00 del capitolo di spesa 1112/10 “IRAP a carico del Comune”;
- riduzione di € 400,00 del capitolo di spesa 1209 “Spese per polizza assicurativa responsabili posizioni organizzative”;
- aumento di € 600,00 del capitolo di spesa 1238 “Spese mantenimento funzioni ufficio giudiziario”;
- riduzione di € 500,00 del capitolo di spesa 1261 “Stipendi assegni fissi del personale”;
- riduzione di € 250,00 del capitolo di spesa 1262 “Oneri previd. assist e assic. a carico del Comune”;
- aumento di € 100,00 del capitolo di spesa 1262/10 “IRAP a carico del Comune”;
- riduzione di € 500,00 del capitolo di spesa 1346 “Spese funzionamento scuola materna”;
- riduzione di € 2.400,00 del capitolo di spesa 1346/20 “Spese funzionamento scuola materna (prestazioni di servizio)”;
- aumento di € 3.400,00 del capitolo di spesa 1367 “Spese per prestazioni di servizio funzionamento scuola elementare”;

- riduzione di € 500,00 del capitolo di spesa 1386 “Spese per acquisto beni funzionamento scuola media”;
- aumento di € 470,00 del capitolo di spesa 1471 “Stipendi e assegni fissi del personale biblioteche”;
- riduzione di € 1.800,00 del capitolo di spesa 1481 “Spese gestione anfiteatro”;
- riduzione di € 500,00 del capitolo di spesa 1808 “Spese funzionamento ville, parchi e giardini”;
- aumento di € 1.300,00 del capitolo di spesa 1835 “Spese funzionamento impianti sportivi”;
- aumento di € 500,00 del capitolo di spesa 1835/20 “Spese gestione impianti sportivi provinciali”;
- riduzione di € 500,00 del capitolo di spesa 1871 “Stipendi e assegni fissi del personale servizi sociali”;
- aumento di € 900,00 del capitolo di spesa 1872 “Oneri previd. assist e assic. a carico del Comune”;
- aumento di € 1.000,00 del capitolo di spesa 1919/25 “Spese funzionamento centro aggregazione sociale”;
- aumento di € 970,00 del capitolo di spesa 1922 “Oneri previd. assist e assic. a carico del Comune”;
- riduzione di € 70,00 del capitolo di spesa 1922/10 “IRAP a carico del Comune”;
- aumento di € 1.000,00 del capitolo di spesa 1927 “Spese funzionamento automezzi addetti alla viabilità”;
- aumento di € 6.000,00 del capitolo di spesa 2109/40 “Spese di funzionamento centro polifunzionale”;
- aumento di € 34.000,00 del capitolo di spesa 2120 “Spese per funzionamento zona P.I.P.”;
- riduzione di € 2.000,00 del capitolo di spesa 2151 “Fondo di riserva”;
- riduzione di € 2.000,00 del capitolo di spesa 2164 “Fondo incentivante migl. Servizi artt. 5-6 DPR 333/90”;
- aumento di € 4.000,00 del capitolo di spesa 2164/10 “Fondo indennità posizioni organizzative”;
- aumento di € 600,00 del capitolo di spesa 2165/10 “IRAP a carico dell’Ente su competenze accessorie”;
- aumento di € 960,00 del capitolo di spesa 2165/20 “Oneri su indennità posizione organizzative”.

2) Servizio Tecnico-Vigilanza:

- aumento di € 15.000,00 della risorsa in entrata 2022054, capitolo 2054/10 “Contributo della Regione – attività promozione istituzionali”;
- riduzione di € 9.850,00 della risorsa in entrata 2052570, capitolo 2083 “Contributo Banco di Sardegna per la Fiera del Tappeto”;
- aumento di € 3.000,00 della risorsa in entrata 3013050, capitolo 3008 “Sanzioni amministrative per violazioni al c.d.s.”;
- riduzione di € 1.000,00 della risorsa in entrata 3013052, capitolo 3008/20 “Sanzioni amministrative per violazioni al c.d.s. – anni precedenti”;
- aumento di € 34.000,00 della risorsa in entrata 3053261, capitolo 3140 “Rimborso spese funzionamento zona P.I.P.”;
- aumento di € 1.500,00 della risorsa in entrata 3053270, capitolo 3143 “Rivalsa privati interventi salvaguardia incolumità pubblica”;
- riduzione di € 1.308,72 della risorsa in entrata 3053157, capitolo 3157 “Rimborso dalla Regione per interventi in materia sanitaria”;
- aumento di € 750,00 della risorsa in entrata 4014012, capitolo 4012 “Proventi vendita autocestello (per 4 anni)”;
- aumento di € 150.000,00 della risorsa in entrata 4034093, capitolo 4064/40 “Contributo regionale sviluppo e miglioramento infrastrutture rurali”;
- istituzione di nuovo capitolo in entrata di € 660.000,00 “Contributo ministeriale riqualificazione scuola primaria via Dessi”;
- istituzione di nuovo capitolo in entrata di € 5.000,00 “Contributo Dromos ristrutturazione scuola primaria”;
- istituzione di nuovo capitolo in entrata di € 17.875,31 “Contributo regionale gestione norme PAI”;
- istituzione di nuovo capitolo in entrata di € 170.974,26 “Contributo Abbanoa compensazioni mutui”;
- riduzione di € 100,00 del capitolo di spesa 1043/30 “Spese manutenzione uffici comunali (acquisto beni)”;
- aumento di € 5.000,00 del capitolo di spesa 1086 “Prestazioni profess. per studi, prog., etc.”;
- aumento di € 3.000,00 del capitolo di spesa 1324/20 “Spese per servizio controllo del territorio per rischi idrogeologici”;
- aumento di € 1.500,00 del capitolo di spesa 1326 “Interventi per salvaguardia incolumità pubblica con rivalsa sui privati”;
- aumento di € 212,04 del capitolo di spesa 1387/20 “Rimborso spese gestione scuola media”;
- istituzione di nuovo capitolo di € 2.500,00 “Spese servizio bando assegnazione alloggi”;
- istituzione di nuovo capitolo di € 500,00 “Spese fornitura acqua potabile”;
- aumento di € 1.000,00 del capitolo di spesa 1927/10 “Spese manutenzione automezzi addetti viabilità”;
- aumento di € 2.500,00 del capitolo di spesa 1938 “Spese gestione manutenzione degli impianti”;
- aumento di € 5.000,00 del capitolo di spesa 3131/60 “Interventi straordinari scuola primaria”;
- istituzione di nuovo capitolo di € 660.000,00 “Lavori di riqualificazione scuola primaria via Dessi”;
- aumento di € 1.500,00 del capitolo di spesa 3199/10 “Spese per realizzazione murali”;
- istituzione di nuovo capitolo di € 10.848,13 “Risarcimento dei danni agli edifici privati – alluvione 2013”;

- istituzione di nuovo capitolo di € 17.875,31 “Spese studio di compatibilità geologico-geotecnico”;
- aumento di € 16.000,00 del capitolo di spesa 3233/80 “Contributi ai privati per ristrutturazione facciate”;
- aumento di € 5.000,00 del capitolo di spesa 3260 “Acquisto elementi arredo urbano”;
- aumento di € 48.000,00 del capitolo di spesa 3478/30 “Spese manutenzione viabilità comunale”;
- aumento di € 450.974,26 del capitolo di spesa 3448/30 “Lavori di completamento e adeguamento centro anziani”;
- aumento di € 2.000,00 del capitolo di spesa 3453/10 “Lavori di manutenzione straordinaria ex asilo Denti Paderi”;
- aumento di € 8.700,00 del capitolo di spesa 3478/40 “Spese per la realizzazione interventi di urbanizzazione primaria”;
- aumento di € 2.000,00 del capitolo di spesa 3486/10 “Spese manutenzione straordinaria segnaletica stradale”;
- aumento di € 150.000,00 del capitolo di spesa 3496/60 “Lavori di manutenzione straordinaria viabilità rurale”;
- aumento di € 107.800,00 del capitolo di spesa 3499/20 “Lavori di riqualificazione viabilità e piazze”;
- aumento di € 5.000,00 del capitolo di spesa 3502/20 “Fornitura pali illuminazione pubblica”.

3) Servizio Socio-culturale:

- aumento di € 4.247,06 della risorsa in entrata 2032068, capitolo 2017 “Contributo Regionale lotta alle povertà estreme”;
- riduzione di € 7.584,20 della risorsa in entrata 2022049, capitolo 2028/30 “Welfare dello studente”;
- aumento di € 2.057,66 della risorsa in entrata 2022057, capitolo 2057/10 “Contributo regionale per sostegno accesso abitazioni in locazione”;
- riduzione di € 100.000,00 della risorsa in entrata 2022058, capitolo 2057/30 “Contributo regionale progetto personalizzato Ritornare a casa”;
- riduzione di € 25.000,00 della risorsa in entrata 3013070, capitolo 3018 “Proventi servizi sociali – assistenza domiciliare – contribuzione utenza”;
- riduzione di € 286,00 della risorsa in entrata 3013070, capitolo 3018/10 “Proventi servizi sociali – spiaggia day – contribuzione utenza”;
- riduzione di € 4.404,00 della risorsa in entrata 3013090, capitolo 3020 “Contribuzione utenza colonie, campeggi e soggiorno anziani”;
- riduzione di € 2.691,00 della risorsa in entrata 3013070, capitolo 3020/20 “Proventi servizi sociali – soggiorno climatico anziani – contribuzione utenza”;
- riduzione di € 7.584,20 del capitolo di spesa 1422/90 “Welfare dello studente”;
- aumento di € 123,16 del capitolo di spesa 1423 “Spese per fornitura libri di testo gratuiti (art. 27 L. 448/98”;
- aumento di € 6.000,00 del capitolo di spesa 1437/60 “Spese per borse di studio laureati”;
- aumento di € 3.400,00 del capitolo di spesa 1476/10 “Spese per acquisto beni funzionamento biblioteca”;
- aumento di € 400,00 del capitolo di spesa 1507/10 “Spese SIAE per manifestazioni organizzate dal Comune”;
- aumento di € 200,00 del capitolo di spesa 1507/20 “Spese per acquisto beni per manifestazioni organizzate dal Comune”;
- aumento di € 4.000,00 del capitolo di spesa 1507/80 “Manifestazioni comunali”;
- aumento di € 6.000,00 del capitolo di spesa 1507/85 “Spese per trasferimento per organizzazione manifestazioni di pubblico spettacolo”;
- aumento di € 4.000,00 del capitolo di spesa 1508 “Contributi a enti teatrali, istituzioni e associazioni per fini culturali”;
- aumento di € 1.200,00 del capitolo di spesa 1509 “Contributi ad associazioni per fini sociali”;
- riduzione di € 200,00 del capitolo di spesa 1660 “Intervento socio-assistenziale per senza fissa dimora”;
- riduzione di € 200,00 del capitolo di spesa 1875/10 “Spese per prestazioni di servizi funzionamento servizi sociali”;
- aumento di € 8.000,00 del capitolo di spesa 1883/20 “Spese per contributo natalità”;
- riduzione di € 400,00 del capitolo di spesa 1884/10 “Politiche della salute”;
- aumento di € 2.057,66 del capitolo di spesa 1888/10 “L.R. 431/1998 – Sostegno accesso abitazioni in locazione”;
- riduzione di € 29.818,63 del capitolo di spesa 1888/20 “L.R. 162/98 – Finanziamento piani personalizzati di sostegno a favore di persone con handicap grave”;
- riduzione di € 91.904,37 del capitolo di spesa 1888/25 “L.R. 162/98 – piani personalizzati – gestione indiretta”;
- riduzione di € 100.000,00 del capitolo di spesa 1888/40 “Spese progetto personalizzato ritornare a casa”;

- aumento di € 10.000,00 del capitolo di spesa 1888/45 “Spese progetto personalizzato ritornare a casa – quota a carico bilancio”;
- riduzione di € 30.000,00 del capitolo di spesa 1889 “Assistenza domiciliare e assistenza specialistica”;
- aumento di € 500,00 del capitolo di spesa 1897 “Contributi a persone bisognose”;
- aumento di € 49.215,84 del capitolo di spesa 1897/65 “Spese realizzazione programma per il contrasto alle povertà”;
- aumento di € 1.500,00 del capitolo di spesa 1897/80 “Contributi lotta alle povertà estreme (quota bilancio)”;
- aumento di € 300,00 del capitolo di spesa 1897/95 “Prestazioni di servizio per attivazione servizio civico comunale”;
- riduzione di € 200,00 del capitolo di spesa 1897/98 “Spese per convenzione CAAF”;
- riduzione di € 1.000,00 del capitolo di spesa 1897/99 “Servizio gestione pasti caldi a domicilio”;
- riduzione di € 200,00 del capitolo di spesa 1899/10 “Compensi per commissioni di gara”;
- riduzione di € 3.000,00 del capitolo di spesa 1900 “Affidamento minori in comunità o famiglie”;
- riduzione di € 1.440,00 del capitolo di spesa 1900/30 “Affidamento straordinario minori in comunità o famiglie”;
- riduzione di € 25.000,00 del capitolo di spesa 1906 “Spese per assistenza domiciliare – contribuzione utenza”;
- aumento di € 1.000,00 del capitolo di spesa 1913 “Inserimenti anziani o disabili in strutture”;
- riduzione di € 1.950,00 del capitolo di spesa 1913/20 “Attività di socializzazione per anziani”;
- riduzione di € 2.691,00 del capitolo di spesa 1913/60 “Spese soggiorno climatico anziani – contribuzione utenza”;
- riduzione di € 8.783,28 del capitolo di spesa 1919/10 “Servizio socio educativo equipe socio pedagogico”.

Dato atto che:

- è stato applicato avanzo di amministrazione di € 378.424,15, di cui avanzo non vincolato destinato a finanziare principalmente spese al titolo II, tra cui gli interventi di adeguamento e completamento centro anziani per € 271.385,34;

- la parte restante di € 107.038,81 è avanzo vincolato derivante da:

- fondi realizzazione parcheggi per € 7.099,86 manutenzione illuminazione pubblica e segnaletica;
- fondi per diritto allo studio € 5.828,91, utilizzati per le borse di studio ai laureati;
- risparmi IRAP povertà estreme € 44.968,78 utilizzato per le povertà estreme;
- proventi cessioni aree attività produttive € 49.141,26 utilizzati per interventi viabilità urbana e rurale.

Verificato il permanere degli equilibri di bilancio a seguito delle variazioni proposte, ai sensi dell’art. 193, comma 1, del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Acquisito il parere favorevole del Revisore dei Conti, trasmesso con nota prot. n. 13211 del 27.11.2014.

Acquisiti i pareri favorevoli circa la regolarità tecnica, attestante la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e il parere circa la regolarità contabile, espressi dal Responsabile del Servizio Amministrativo-Finanziario.

Con n. 11 voti favorevoli, n. 2 contrari (Pia Giovanni, Melis Ettore) e n. 0 astenuti.

DELIBERA

Di approvare la variazione di assestamento generale del bilancio di previsione 2014, nei termini contenuti nei prospetti contabili allegati.

Di dare atto che sono rispettati il pareggio finanziario e gli equilibri di bilancio per la copertura delle spese correnti e per il finanziamento degli investimenti.

Di trasmettere copia della deliberazione ai Responsabili dei Servizi, al Tesoriere e al Revisore dei Conti.

Di prendere atto che spettano al Responsabile del Servizio Amministrativo-Finanziario i conseguenti adempimenti gestionali.

Con n. 11 voti favorevoli, n. 0 contrari e n. 2 astenuti (Pia Giovanni, Melis Ettore), di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo.